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Honorarrichtlinien 
 

Leistung Tarife Bemerkung 

KESB, Gerichte 
 
Kinderpsychologische 
Gutachten  
 
Anhörung von Kindern  
(Beratung oder 
Durchführung) 

 
 
CHF 280.-/h 
 
 
CHF 280.-/h 

 
Die Kosten für ein Standardgutach-
ten bewegen sich zwischen CHF 
15'000.- und CHF 17'000.-. 
 

Familie, Privatperson 
 
Beratung, Therapie 
 
 

 
 
Einzelperson CHF 180.-/h 
Eltern-Kind CHF 180.-/h 
Paare, Familien CHF 200.-/h 
 
zuzüglich MwSt. für Termine ohne 
Kinder 
 
 

 
Therapien können im Regelfall über 
die Grundversicherung der Kran-
kenkasse abgerechnet werden.  
 
Für eine angewiesene Beratung ist 
eine Kostengutsprache der Behörde 
nöUg. 

Fachperson, Team, Orga-
nisa@on 
 
Fachberatung, Coaching, 
Supervision, OrganisaU-
onsentwicklung 

 
 
 
Einzelperson CHF 200.--/h  
Gruppe/Team CHF 250.--/h 
OrganisaUon CHF 250.--/h  
 
zuzüglich MwSt. 

Wir erstellen gerne eine Offerte. 
 
 
OrganisaUonen der Stadt Zürich 
profiUeren in den ersten 12 Bera-
tungsstunden von einem vergüns-
Ugten Stundentarif zu CHF 125. - 

Behörde, Verwaltung, Or-
ganisa@on 
 
Konzeptberatung und -er-
arbeitung, ExperUsen, 
EvaluaUonen 

 
 
 
Bereichsleitung: 200.-/h 
Projektleitung: 180.-/h 
Senior: 160.-/h 
Junior: 120.-/h 
Student:innen: 50.-/h 
 

 
 
 
Wir erstellen gerne eine Offerte 

Referate und Teilnahme 
an Podien 

Ab CHF 600.–  
 

(abhängig von Länge und Inhalt) 
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Lehrgänge und Kurse am 
MMI  
(Einzelpersonen) 
 
 

Gemäss Ausschreibung 
www.mmi.ch/bildung 
 
 
 

Kosten für Säuglingskurse werden 
z. T. vom Sozialdepartement der 
Stadt Zürich vergütet 
 
Kosten der Vorbereitungskurse für 
die Eidg. Fachprüfung Teamleitung 
und für die Eidg. Diplomprüfung 
Ins@tutsleitung werden teilweise 
vom Bund (SBFI) an selbstzahlende 
Personen zurückerstadet 
 
Für Mitglieder im Netzwerk Bil-
dungsort Kita: 10% RedukUon auf 
BULG Einführungskurse für neue 
Mitarbeitende  

AbruPurse 
Interne Weiterbildungen 
für Teams und OrganisaU-
onen 
 
Themen gemäss Aus-
schreibung:  
www.mmi.ch/bildung 
 
 
 
 
 
 

Kanton Zürich: 
Ganztage: 2250.- 
Halbtage: 1350.- 
Kurzformate: 720.- 
 
Ausserkantonal: 
Ganztage CHF 2'500.- 
Halbtage CHF 1’500.- 
Kurzformate CHF 800.- 
 
zuzüglich MwSt. und Spesen 

Ausschliesslich für bestehende 
Kurse.  
 
Bei grösseren Anpassungswün-
schen wird der zusätzliche Stunden-
aufwand in Rechnung gestellt.  
 
Für neue Kurse/ Workshops werden 
Pauschal 1600.- für IniUalisierungs-
kosten berechnet 
 

Beiträge in externen 
Lehrgängen 
 

Ganztage CHF 1600.- 
Halbtage CHF 1’050.- 
DoppellekUon CHF 700.- 

Für die erste Durchführung werden 
Pauschal 1600.- für IniUalisierungs-
kosten berechnet 

BULG Einführung in Kin-
dertagesstäUen 
 

Gemäss Offerte  

Reisekosten ausserhalb 
der Stadt Zürich 

nach Aufwand, ÖV 2. Kl. 
 
Reisezeit: CHF 80.-/h 
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